АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2022                                                                                               № 275
г. Рузаевка

О введении на территории Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия особого противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 года № 290 «О федеральном государственном пожарном надзоре», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», предварительным прогнозом метеоусловий на май-август 2022 года, связанных с повышением температуры атмосферного воздуха, и в целях снижения пожаров в населенных пунктах и лесных массивах
Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. Ввести на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия с 00 часов 00 минут 29 апреля 2022 года особый противопожарный режим до особого распоряжения.
2. На период действия особого противопожарного режима установить следующие дополнительные требования пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия:
 2.1. запрет на разведение костров, сжигание мусора, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

 2.2. наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и на прилегающих к ним территориях, патрулирование территорий населенных пунктов силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения;

 2.3. уборка территорий организаций и сельскохозяйственных объектов от горючих отходов и мусора;

2.4. уборка территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, от горючих отходов и мусора с привлечением жильцов жилых домов;

2.5. регулярный вывоз бытовых отходов и уборка мусора на контейнерных площадках;

2.6. принятие неотложных мер по организации ликвидации загораний мусора и сухой травы на подведомственной территории с привлечением населения и работников подведомственных организаций;
2.7. привлечение граждан и (или) работников организаций, расположенных в населенном пункте, для дежурства при пожарном депо в помощь личному составу пожарной охраны;

2.8. установка в сельских населенных пунктах у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой;

2.9. выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня от горения сухой травы на здания и сооружения в населенных пунктах и сельскохозяйственных объектов (опашка территорий, устройство минерализованных полос);

2.10. проведение с работниками подведомственных объектов и населением разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.

3. Предложить пожарно-спасательному гарнизону Рузаевского муниципального района:
3.1. Обеспечить готовность сил и средств к переводу на усиленный вариант несения службы.
3.2. Организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
3.3. Организовать в средствах массовой информации работу по информированию населения об обстановке с пожарами в Рузаевском муниципальном районе, необходимых мерах пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.

4. Рекомендовать ГКУ РМ «Б-Березниковское территориальное лесничество» при установлении высокой и чрезвычайной степени пожарной опасности в лесах по условиям погоды (4 и 5 классы пожарной опасности в лесах):

4.1. Ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств.
4.2. Усилить ведение федерального государственного пожарного надзора в лесах.
4.3. Организовать устройство дополнительных защитных противопожарных полос в лесах.
4.4. Усилить патрулирование лесных массивов.
4.5. Обеспечить дежурство на пожарных наблюдательных пунктах, подготовку необходимого количества наблюдателей и снабдить их средствами связи.

5. Предложить отделу ЕДДС МАУ «Специальный центр обслуживания», отделу ГО администрации городского поселения Рузаевка информировать население о введении особого противопожарного режима и дополнительных требований пожарной безопасности через средства массовой информации.

6. Рекомендовать Главе администрации городского поселения Рузаевка, Главам сельских поселений, Главам администраций сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия:

6.1. Принять меры в области пожарной безопасности в соответствии с компетенцией.
6.2. Организовать проведение разъяснительной работы с населением о необходимых мерах пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.

6.3. Создать группы добровольцев (волонтеров) из числа местных жителей для ликвидации загораний мусора и сухой травы. Составить списки с номерами телефонов и организовать их оповещение.
6.4. Принимать незамедлительные меры к привлечению виновных лиц, при выявлении фактов сжигания сухой растительности и мусора, к административной ответственности в соответствии со статьей 9 Закона Республики Мордовия от 15 июня 2015 г. №38-З "Об административной ответственности на территории Республики Мордовия".
       7. Образовать оперативную мобильную группу для выявления нарушения ограничений, установленных пунктом 2 настоящего постановления, на территории сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в составе:

- сотрудники Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия;

- главы сельских поселений, главы  администраций сельских поселений Рузаевского муниципального района (по согласованию);

- сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району (по согласованию);

- сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ (по согласованию).
8.   Директору МАУ «Специальный центр обслуживания» Кирееву Д.В. обеспечить оперативную мобильную группу в дни проведения патрулирования автотранспортом.
        9. Утвердить прилагаемый график патрулирования работников Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия территорий сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, с последующим предоставлением выходных дней.
10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Рузаевского муниципального района Чавкина В.Г.
11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети  «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

Глава Рузаевского

муниципального района
Республики Мордовия                                                                        А.Б. Юткин
Приложение к постановлению

Администрации Рузаевского

муниципального района

Республики Мордовия

от 28.04.2022 г.   № 275
График патрулирования территорий сельских поселений

Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

	Дата проведения патрулирования
	Сотрудник администрации Рузаевского муниципального района.
	Должность

	01.05.2022г. 14:00-17:00
	Ларькова Л.А.
	Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	02.05.2022г. 14:00-17:00
	Репьева М.Г.
	Главный специалист управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	03.05.2022г. 14:00-17:00
	Мухаева Д.Р.
	Заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	04.05.2022г. 14:00-17:00
	Хацюр И.А.

	Начальник отдела специальных программ Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	05.05.2022г. 14:00-17:00
	Рогов Е.В.
	Начальник управления общественной безопасности Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	06.05.2022г. 14:00-17:00
	Каштанов Ю.А.
	Консультант управления общественной безопасности Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	07.05.2022г. 14:00-17:00
	Старцев П.С.
	Заместитель начальника юридического управления Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	08.05.2022г. 14:00-17:00
	Репьева М.Г.
	Главный специалист управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	09.05.2022г. 14:00-17:00
	Ларькова Л.А.
	Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	10.05.2022г. 14:00-17:00
	Мухаева Д.Р.
	Заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	14.05.2022г. 14:00-17:00
	Рычов А.А.
	Секретарь административной комиссии- главный специалист управления общественной безопасности Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	21.05.2022г. 14:00-17:00
	Ларькова Л.А.
	Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ

	28.05.2022г. 14:00-17:00
	Мухаева Д.Р.
	Заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Администрации Рузаевского муниципального района; Глава сельского поселения, Глава администрации сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения, заместитель Главы администрации сельского поселения, сотрудник отдела МВД по Рузаевскому муниципальному району, сотрудник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по РМ